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Wprowadzenie

Zmażemy słowo „monstrum” z jego dawnymi kono‑
tacjami, a je same uczynimy użytecznymi dla nauki1.

Od jakiegoś czasu można zaobserwować w Polsce wzrost zain‑
teresowania kategorią monstrum2, jednak wciąż nie wyczerpano jej 
bogactwa interpretacyjnego. Niniejszą publikację należy traktować 
jako kolejny głos w dyskusji wokół zagadnień związanych z mon‑
strualnością, potwornością i deformacją we współczesnej kulturze. 
Odnajdziemy tutaj szerokie rozumienie tych terminów oraz budo‑
wanych przez nie relacji, a także umiejscowienie ich w obszarach 
wielu dziedzin kultury: teorii i historii kultury oraz literatury, sztuk 

1 A. Wieczorkiewicz: Monstruarium. Gdańsk 2009, s. 6.
2 Za najważniejszą pozycję należy uznać Monstruarium Anny Wieczorkiewicz, 

która analizuje tę tematykę w odniesieniu do historii, proponując jednocześnie 
nowe odczytanie monstrum jako kategorii kulturowej. Na stronach niniejszej pub‑
likacji znajdują się jeszcze odwołania do następujących książek: M. Bakke: Wyob‑
rażone ciałem się staje. O hybrydach, monstrach i istotach postludzkich. W: O wyob‑
raźni. Red. R. Liberkowski, W. Wilowski. Poznań 2003, s. 25—34; B. Baranowski: 
W kręgu upiorów i wilkołaków. Łódź 1981; A. Gemra: Od gotycyzmu do horroru. 
Wilkołak, wampir i monstrum Frankensteina w wybranych utworach. Wrocław 2008; 
M. Janion: Wampir. Biografia symboliczna. Gdańsk 2008; A. Kołodyński: Seans 
z wampirem. Warszawa 1986; Szpetne w sztukach pięknych. Brzydota, deformacja 
i ekspresja w sztuce nowoczesnej. Red. M. Geron, J. Malinowski. Kraków 2011; 
oraz wielu innych, dotyczących szczegółowych zagadnień. Warto wskazać jeszcze 
na stosunkowo nową publikację zbiorową, w której autorzy zajmują się obecnością 
potworów, hybryd, mutantów w literaturze, kinie, komiksie, serialach i szeroko ro‑
zumianych nowych mediach, ale także w filozofii czy naukach humanistycznych: 
Potwory — hybrydy — mutanty. Pogranicza ludzkiej natury. Red. O. Knapek, R. Ko‑
ziołek, M. Marcela, J. Soćko. Katowice 2012.
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Wprowadzenie8

wizualnych, filmu, socjologii kultury, filozofii, teatru i innych. 
Należy podkreślić, że przy tworzeniu publikacji redaktorki wyszły 
z założenia, iż współczesne badania nad kulturą uwalniają się spod 
wpływu „uniwersalnej” filozofii, myślenia i analizowania modelo‑
wego, ujęcia historycznego, wypracowanych przez zachodnią naukę3.
Wynika to z poglądu zakładającego różnorodność i dynamiczność 
wszystkich zjawisk mieszczących się w obrębie kultury. W tym 
ujęciu trudno mówić o wyraźnych granicach tych zjawisk, kategorii 
czy też możliwości jednoznacznego ich zdefiniowania. Wydaje się 
jednak, że rozważania naukowe powinny wiązać się z pewnego 
rodzaju uporządkowaniem myśli.

Niniejsza publikacja nie pretenduje do bycia całościowym opra‑
cowaniem zagadnienia monstrum, stanowi bowiem zbiór tekstów, 
w których podejmowana jest analiza i interpretacja zjawisk szcze‑
gółowych, które mieszczą się w jego obrębie. Idea Transgresywnego 
monstrum z jednej strony bazuje na zebraniu najbardziej aktualnych 
odczytań, zaś z drugiej — na znalezieniu w nich uniwersalnych 
wartości. Autorami tekstów są młodzi naukowcy, na co dzień zaj‑
mujący się najróżniejszymi obszarami kultury. W poszczególnych 
tekstach znajdujemy różnego rodzaju tezy i hipotezy, które — co 
istotne — nie wykluczają się. Różnorodność perspektyw i postaw 
badawczych autorów powoduje, że publikacja nie zawiera jednej 
wizji świata i kultury ani jednorodnego sposobu rozumienia oraz 
opisywania tych samych zjawisk.

Owa niejednorodność oraz wielość perspektyw podyktowana 
jest między innymi nowym ujęciem monstrum, jakie zapropono‑
wała przytoczona w motcie Anna Wieczorkiewicz4. Według autorki 
Monstruarium mamy tutaj do czynienia z kategorią kulturową. 
Teksty zebrane w Transgresywnym monstrum wskazują przede 
wszystkim na jej odzwierciedlenie w człowieku, jego cielesności 

3 Ewa Rewers wskazuję na tę zmianę w kontekście badania miasta. Naszym 
zdaniem dotyczy to metodologii badawczych wszelkich zjawisk na polu humani‑
styki. Zob. E. Rewers: Miasto jako przedmiot badań filozofii kultury. W: Miasto jako 
przedmiot badań naukowych w początkach XXI wieku. Red. B. Jałowiecki. Warsza‑
wa 2008, s. 66.

4 A. Wieczorkiewicz: Monstruarium. Gdańsk 2009.
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9Wprowadzenie

i umysłowości; ideach, działaniach oraz wytworach. Wieloraka 
rewizja tego pojęcia, będąca analizą różnych aspektów odmien‑
ności i przekraczania granic, jest obecna na wszystkich stronach 
tej książki. Gdzieś w tle pojawiają się pytania: Czy hybrydyzacja 
rzeczywistości staje się metaforą przyszłości? Czy odmienność jest 
kluczową kategorią dzisiejszej kultury? Czy życie nie polega na 
ciągłym przekraczaniu granic? 

Tytułowe monstrum zostało dookreślone poprzez transgresyw‑
ność. Miało to na celu wskazanie, iż kategoria ta podlega ciągłym 
zmianom, przekracza swoje granice, jest nieuchwytna w całości, 
co pozwala na wielorakość jej doświadczania i interpretowania 
w różnych postaciach w kulturze człowieka Zachodu. Zastosowano 
to dookreślenie, mimo że transgresywność jest bez wątpienia 
immanentną cechą samego monstrum, ponieważ redaktorkom 
zależało na uwypukleniu problemu graniczności i przekraczania 
granic w tekstach zawartych w publikacji. Ten aspekt specyfiki 
monstrum odnajdujemy bowiem w refleksjach autorów nad jego 
istotą i sposobem objawiania się.

Publikacja została podzielona na części, których nie należy 
jednak traktować jako rozdziałów o sztywno zdefiniowanych 
ramach, ponieważ podobnie jak zjawiska w kulturze przenikają 
się one i uzupełniają. Ich dobór jest swego rodzaju wskazaniem 
na najistotniejsze zagadnienia, wokół których skupione są poszcze‑
gólne artykuły. Zrezygnowano z budowania zamkniętych definicji 
oraz podziałów na rzecz otwarcia na różnorodność.

W części zatytułowanej Człowiek i ciało zamieszczono teksty, 
w których autorzy za swój punkt centralny obrali człowieka, 
zastanawiając się nad jego naturą, cielesnością i sensem człowie‑
czeństwa. Każda deformacja, każde niedopasowanie do kanonów, 
zniekształcenie ciała staje się tutaj podstawą do pytań o granice 
cielesności oraz podmiotowość monstrum. Piotr Bieroń traktuje 
postacie zombie — popularne potwory z horrorów — jako wyraz 
rozpadu społeczeństwa i towarzyszącego mu niepokoju przed po‑
zostawieniem człowieka samemu sobie. Zdaniem autora zombie są 
ucieleśnieniem naszego lęku przed zwierzęcością, kierowaniem się 
instynktem oraz działaniem pod wpływem popędów. Człowiek, 
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Wprowadzenie10

przeglądając się w „żywych trupach”, odkrywa swoją naturę, nad 
którą szerzej i z innej perspektywy zastanawia się Martyna Fołta. 
Autorka analizuje twórczość Olafa Brzeskiego, artysty wizualnego, 
stawia pytania o znaczenie wolności, przekraczania granic, zmie‑
rzających w kierunku poznania samego siebie — istoty ludzkiej 
i bestialskiej. Człowiek jawi się nam jako byt pełen sprzeczności, 
stawiany przed wyborem pomiędzy dobrem a złem. Katarzyna 
Szopa w swoim tekście bada związki pomiędzy kobiecą otyłością 
oraz monstrualnością. Głosi pogląd, iż nadmiar jest par excellence 
zarówno istotą otyłości, jak i potworności. Materiałem badawczym 
staje się dla autorki reprezentacja współczesnej kobiety w nurcie 
Fat Art. Wydawać by się mogło, iż Małgorzata Jelonek również 
będzie poszukiwać reprezentacji potworności, w starym ciele, ana‑
lizując wizerunki osób starszych w reklamie. Jednak ma zupełnie 
odmienną perspektywę. Stara się pokazać, iż realność wiekowego 
ciała, poprzez swoją zwykłość, a także brak sztuczności, pozwala 
na jego uwolnienie. Autorka artykułu stoi na stanowisku, iż zde‑
formowane starością ciało jest w pełni podmiotem oraz staje się 
otwarte i prawdziwe.

Część Przedstawienie, jak wskazuje tytuł, prezentuje teksty,
które za naczelny swój przedmiot obierają sposoby przedstawiania 
różnego typu monstrów w wytworach kultury zachodniej. Justyna 
Sprutta z perspektywy historyka sztuki zastanawia się nad symbo‑ 
liką węży, smoków i im podobnych w malarstwie ikonowym, 
ukazując tym samym ich znaczenie w kulturze chrześcijańskiej. 
Z kolei Daria Misiak na przykładzie filmu animowanego Walta 
Disneya wskazuje, w jaki sposób kultura popularna zamienia 
negatywną postać syreny z podań ludowych w pozytywną boha‑
terkę, jaką jest Ariel z Małej syrenki. Magdalena Mikrut ‑Majeranek 
rozważa znaczenie wyobrażeń wampirów, począwszy od czasów 
starosłowiańskich, poprzez naukowe wyjaśnienie wampiryzmu, 
a skończywszy na XX wieku, kiedy to nastąpiła zmiana w ich po‑
strzeganiu. Wykazuje przy tym sieć zależności między demonologią 
a kulturą popularną. Natomiast Wojciech Sitek analizuje w kine‑
matografii role przypisywane osobom z niepełnosprawnością, od 
jej narodzin po czasy współczesne. Prezentuje, jak za pomocą licz‑
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11Wprowadzenie

nych filmów pielęgnowane są stereotypowe wizerunki „ludzkich 
monstrów”. Wszystkie teksty pokazują, że sposób przedstawienia 
potworów wynika z ich powszechnego interpretowania w danym 
czasie historycznym. Nie oznacza to jednak, że współczesny od‑
biorca musi je odczytywać tak samo.

W części Granice znalazły się dwa teksty związane z teatrem. 
Pierwszy, autorstwa Doroty Szewczyk ‑Świerniak, koncentruje się na 
analizie dramatu Bez tytułu Ingmara Villqista. Drugi, Magdaleny 
Kędzierskiej, dotyczy tematu równości aktorów na scenie. Obie 
autorki koncentrują swoje rozważania wokół choroby. Bohater jed‑
noaktówki Villqista zmaga się z nieuleczalnym schorzeniem, które 
wyklucza go z kręgu społecznego. Jego ciało podlega deformacji 
fizycznej, również psychika chorego ulega zmianom. Jego osobo‑
wość zostaje przekształcona, przez co staje się Obcym. W artykule 
Kędzierskiej również mamy do czynienia z problemem Innego, 
który zostaje postawiony na scenie. Autorka dokonuje analizy na 
przykładzie Fundacji Teatroterapia Lubelska. Mogłoby się wydawać, 
iż te teksty poruszają jedynie problem Innego, Obcego, jednakże 
zdaniem redaktorek pod tą postacią kryje się problem przekraczania 
granic, zarówno własnego ciała, człowieczeństwa, jak i kulturo‑
wych. Doskonale widać to w twórczości Edy Ostrowskiej, poetki 
interpretowanej przez Katarzynę Niesporek. Autorka ukazuje, jak 
przekraczanie granic normalności przez poetkę pozwala na izolację 
od tego, co niebezpieczne. Obcość, poczucie alienacji, inności 
otwierają na transgresję. Granica między normalnością a odmien‑
nością jest płynna. Wszystkie teksty przekonują, że w zależności 
od punktu widzenia możemy ją wytyczyć w nowym miejscu.

W ostatniej części, Śmierć, monstra zostają niejako skonfronto‑
wane z wizją końca życia. Dorota Bastek poprzez analizę współ‑
czesnego ujęcia potworności oraz przedstawień zdeformowanych 
ciał na zdjęciach Joela ‑Petera Witkina odnajduje specyficzny sto‑
sunek do śmierci. W hybrydalnych kompozycjach amerykańskiego 
fotografa między innymi odczytuje ją jako dar świętości bądź 
formę poszukiwania Absolutu. Z kolei Marek Lyszczyna wskazuje, 
że im bardziej człowiek wyrzuca śmierć ze swojego rozumienia 
i doświadczania świata, tym częściej zastępuje ją kulturowymi 
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wyobrażeniami w postaci monstrów, potworów. Autor udowadnia 
jednocześnie, że lęk przed śmiercią jest jednym z podstawowych 
czynników organizujących nasze życie. Pawła Wątrobę interesują 
obiekty artystyczne o charakterze monstrualnych hybryd, powstałe 
ze spreparowanych zwierzęcych i ludzkich ciał. Zastanawia się przy 
tym nie tylko nad ich znaczeniem, ale także ich wymiarem estetycz‑
nym i etycznym. Prezentuje bowiem nie tyle formy przedstawiania 
monstrów, co ich wytwarzania. Każdy z autorów w różny sposób 
ukazuje potwora jako figurę spotkania ze śmiercią.

Redaktorkom zależało, aby zaprezentowana publikacja pomo‑
gła w budowie refleksji nad współczesną niejednorodnością oraz 
płynnością granic w kulturze. Jednocześnie niezwykle istotna była 
w podjętych badaniach postawa kulturoznawcy, który analizuje 
zjawiska kulturowe za pomocą narzędzi czerpanych z różnych dzie‑
dzin kultury i nauki. Dlatego w tomie można odnaleźć odwołania 
do: filozofii, teorii kultury, estetyki, socjologii, filmoznawstwa, 
antropologii, medycyny, psychologii i innych. Żywimy nadzieję, 
że niniejsza książka stanie się dla czytelnika inspiracją, pomoże 
znaleźć odpowiedzi na nurtujące go pytania albo umożliwi zoba‑
czenie pewnych zjawisk z innej perspektywy.

Dorota Bastek, Martyna Fołta
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